РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2024 года п. Ленинский

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Гусевой В.В., 

при секретаре Гришиной Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-993/2024 (УИД 71RS0015-01-2024-001164-82) по иску ФИО1 и ФИО5 к администрации г.Тулы об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО1 и ФИО5 обратились в суд с иском, уточненным в порядке ст.39 ГПК РФ, в обоснование заявленных требований указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их мать ФИО2. После ее смерти открылось наследство, состоящее из: денежного вклада, хранящегося в филиале Тульского отделения № Сбербанка РФ; жилого дома, общей площадью 55,0 кв. м, в том числе жилой 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ей на основании свидетельства о праве на наследство по закону р№ от ДД.ММ.ГГГГ после смерти супруга ФИО4; земельного участка с К№, площадью 2200 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на основании свидетельства о праве собственности на землю №, выданного администрацией Ильинского сельского Совета 18.12.1992.

Согласно завещанию, удостоверенному 28.07.1993 специалистом Ильинского сельского Совета Ленинского района Тульской области ФИО9, ФИО2 все свое имущество, которое окажется ей принадлежащим, в том числе жилой дом в д.

<

адрес> завещала ФИО1 ? доли жилого дома, ФИО5. ? доля жилого дома.

Учитывая, что в завещании все имущество, за исключением жилого дома завещано двум лицам ФИО1 и ФИО5 без указания долей в наследстве и без указания того, какие входящие в состав наследства вещи и права кому из наследников предназначаются, в соответствии со ст. 1122 ГК РФ, все имущество, за исключением жилого дома, наследуется ими по завещанию в равных долях.

В установленный законом срок ФИО1 и ФИО5 обратились к нотариусу Ленинского нотариального округа ФИО10 с заявлением о принятии наследства, 30.06.2011 было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, состоящего из денежного вклада. Выдать свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом и на земельный участок не представилось возможным ввиду наличия разночтений в правоустанавливающих документах на жилой дом и отсутствии зарегистрированных прав наследодателя на земельный участок. 

Согласно выписке из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства, помещение (до 1998 года), выданной ГУ ТО «Областное БТИ» Ленинское отделение, жилой дом по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован по праву совместной собственности за ФИО2 (матерью истцов), на основании свидетельства о праве на наследство по закону р№ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного государственным нотариусом Ленинской государственной нотариальной конторы Тульской области ФИО11, зарегистрированном в Ленинском БТИ ДД.ММ.ГГГГ р.№, и ФИО3 (

<

данные изъяты>) на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ, реестровый номер записи 1044 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из технического паспорта на жилой дом, составленного по состоянию на 10.01.1995, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 81,2 кв.м, в том числе жилой 67,9 кв. м, состоял из двух квартир: №- количество жилых комнат 4, общей площадью 68,5 кв.м, жилой 55,2 кв. м; №- количество жилых комнат 1, общей площадью 12,7 кв.м, жилой 12,7 кв. м.

Раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли не производился. Участники совместной собственности по соглашению между ними владели и пользовались общим имуществом, согласно которого ФИО3 занимала в спорном жилом доме одну жилую комнату, площадью 12,7 кв.м ( 

<

адрес>), а ФИО2 4 жилых комнаты, общей площадью 68,5 кв.м, жилой 55,2 кв. м ( 

<

адрес>). 

С учетом приходящейся на каждого из сособственников площади в жилом помещении, их доли полагали определены следующим образом: доля ФИО3 - 16/100; доля ФИО2 - 84/100.

Принимая во внимание оставленное ФИО2 завещание в части наследования жилого дома, ФИО1 переходит 63/100 долей в праве собственности на жилой дом, к ФИО5 21/100 доли в праве собственности на жилой дом.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3.

После ее смерти открылось наследство, состоящее из 16/100 долей в праве собственности на вышеуказанный жилой дом. 

Наследников первой очереди по закону к ее имуществу не имеется. Наследником второй очереди по закону к ее имуществу в соответствии со ст. 1143 ГК РФ являлся отец истцов, неполнородный брат ФИО3 по отцу - ФИО4, умерший к моменту открытия наследства 17.10.1992.

В связи с этим, ссылаясь на ч. 2 ст.1143 ГК РФ указали, что являются наследниками второй очереди по закону к имуществу ФИО3 в равных долях по праву представления по 8/100 долей в праве каждая (как племянницы). 

В установленный законом срок они не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, т.к. не знали о том, что дом находится в совместной собственности, и предполагали, что тетя проживает совместно с ними в одном доме и имеет отдельный вход. Каких-либо документов о принадлежности ей жилого дома у них не имелось. Всегда считали, что дом находится исключительно в собственности родителей. В связи с чем, после смерти ФИО3 освободили ранее занимаемую комнату от принадлежащих ей вещей, стали пользоваться комнатой как своим имуществом, т.е. фактически вступили во владение и пользование наследственным имуществом, жили в доме. 

Согласно сведений из похозяйственных книг №№ 66,74, б/н,11 Ильинской сельской администрации за периоды с 1997-2011г. в Ильинской сельской администрации было зарегистрировано хозяйство по адресу: 

<

адрес>. Владелец: ФИО2. Дата возведения 1923, общая площадь 81,2 кв. м, жилая площадь 67,9 кв. м., земельный участок 2200 кв.м. 

Сведения о принадлежащем ФИО2 на праве собственности земельном участке площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> внесены в ЕГРН с присвоением ему КН №

В управлении Росреестра по Тульской области хранится второй подлинный экземпляр свидетельства о праве собственности на землю, расположенный по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2. 

На основании изложенного просили определить доли в праве совместной собственности на жилой дом с К№ по адресу: 

<

адрес>, установив долю ФИО3 равной 16/100, долю ФИО2 равной 84/100.

Установить факт принятия ФИО1 и ФИО5 наследства после смерти ФИО3, состоящего из 16/100 долей жилого дома с К№ по адресу: 

<

адрес> по ? доле за каждой. 

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону на 8/100 долей жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> по праву представления после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на 8/100 долей жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> по праву представления после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по завещанию на 63/100 доли жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по завещанию на 21/100 долю жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м по адресу: 

<

адрес> после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по завещанию на ? долю земельного участка с К№, площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по завещанию на ? долю земельного участка с К№, площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебное заседание истцы ФИО1 и ФИО5 не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования удовлетворить. 

Представитель ФИО1 и ФИО5 по ордеру адвокат Селезнева О.М. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, исковые требования удовлетворить. 

Представитель ответчика администрации г. Тулы в судебное заседание не явился, извещался судом надлежащим образом, причины неявки не сообщил, письменных заявлений не представил. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, управление Росреестра по Тульской области в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, причины неявки не сообщил, письменных заявлений не представил. 

Руководствуясь положениями ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в частности, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей. 

Согласно ст.12 ГК РФ признание права является одним из способов защиты гражданских прав.

Часть 1 ст.213 ГК РФ определяет, что в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии с ч.1 ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ним.

Согласно ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона.

В силу ч.1 ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

В соответствии со ст. 254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

В соответствии с ч.1 ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В силу ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии со ст.267 ГПК РФ в заявлении об установлении факта, имеющего юридическое значение, должно быть указано, для какой цели заявителю необходимо установить данный факт, а также должны быть приведены доказательства, подтверждающие невозможность получения заявителем надлежащих документов или невозможность восстановления утраченных документов.

Согласно ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Исходя из ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В силу ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

В силу ч.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст.ст.1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Статья 1142 ГК РФ определяет, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии с п. 1 ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 названного кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Согласно ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (ч.1). 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ч.2). 

В соответствии со ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В силу п.2 ст.8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Однако для приобретения права собственности в порядке наследования установлен иной момент возникновения права. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (п.4 ст.1152 ГК РФ). Поэтому, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Как следует из материалов дела и установлено судом, жилой дом по адресу: 

<

адрес> площадью 68,5 кв.м, 1923 год постройки состоит на государственном кадастровом учете с присвоением ему КН №. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Согласно выписке из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства, помещение (до 1998 года), выданной ГУ ТО «Областное БТИ» Ленинское отделение, жилой дом по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован по праву совместной собственности за ФИО2 (матерью истцов), на основании свидетельства о праве на наследство по закону р№ от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного государственным нотариусом Ленинской государственной нотариальной конторы Тульской области ФИО11, зарегистрированном в Ленинском БТИ 06.04.1995 р.№, и ФИО3 (тетей истцов) на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ, реестровый номер записи 1044 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно технического паспорта на жилой дом, составленного по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 81,2 кв.м, в том числе жилой 67,9 кв. м, состоял из двух квартир: №- количество жилых комнат 4, общей площадью 68,5 кв.м, жилой 55,2 кв. м; №- количество жилых комнат 1, общей площадью 12,7 кв.м, жилой 12,7 кв. м.

Раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли не производился. Участники совместной собственности по соглашению между ними владели и пользовались общим имуществом, согласно которого ФИО3 занимала в спорном жилом доме одну жилую комнату, площадью 12,7 кв.м ( 

<

адрес>), а ФИО2 4 жилых комнаты, общей площадью 68,5 кв.м, жилой 55,2 кв. м ( 

<

адрес>), что подтверждается сведениями инвентарного дела на дом с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, после смерти ФИО3 открылось наследство в виде 16/100 доли в праве совместной собственности на жилой дом с К№ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, доля ФИО2 составила 84/100. Представленный суду расчет долей проверен судом и сомнений не вызывает. 

Учитывая, что наследников по завещанию, а также наследников первой очереди судом не установлено, брат ФИО3 - ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, наследниками второй очереди по праву представления являются дочери ФИО4 – истцы по делу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается архивной справкой ГУ ГАТО №3879 от 25.10.2023 о рождении ФИО3, архивной справкой ГУ ГАТО № от 25.10.2023 о рождении ФИО4, записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Петелинским сельским Советом Косогорского района Тульской области, записью акта о рождении №11 от 09.02.1955, составленной Петелинским сельским Советом Косогорского района Тульской области, свидетельством о заключении брака I-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, свидетельством о заключении брака I-БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 

В обоснование требований об установлении факта принятия наследства после смерти своей тети ФИО3 ФИО1 и ФИО5 указали, что они являются ее единственными наследниками, стали пользоваться ее комнатой как своим имуществом сразу после ее смерти, т.е. фактически вступили во владение и пользование наследственным имуществом.

Судом установлено, что в установленный законом срок ФИО1 и ФИО5 действительно не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3, вместе с тем, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. на день смерти ФИО3, и по настоящее время проживает по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, сама ФИО1 в исковом заявлении указала и признавала, что ее сестра ФИО5 также фактически вступила во владение и пользование наследственным имуществом, спора между ФИО1 и ФИО5 относительно принятия наследства после смерти тети ФИО3 нет, обратного суду не представлено. 

В связи с изложенным, исследовав обстоятельства по делу, проанализировав представленные доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ, суд полагает установленным факт принятия ФИО1 и ФИО5 наследства после смерти ФИО3, состоящего из 16/100 долей жилого дома с К№ по адресу: 

<

адрес> по ? доле за каждой. 

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти (повторное) III -БО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния по г. Туле комитета по делам ЗАГС и обеспечению деятельность мировых судей в Тульской области). 

После ее смерти открылось наследство, состоящее из: денежного вклада, хранящегося в филиале Тульского отделения № Сбербанка РФ; жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ей на основании свидетельства о праве на наследство по закону р№ от ДД.ММ.ГГГГ после смерти супруга ФИО4; земельного участка с К№, площадью 2200 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на основании свидетельства о праве на землю №, выданного администрацией Ильинского сельского Совета 18.12.1992.

Поскольку наследодатель при жизни не оформил право собственности на вышеуказанный земельный участок и жилой дом, нотариус не может выдать истцам свидетельства о праве на наследство на причитающиеся им доли земельного участка и жилого дома в порядке наследования после смерти ФИО2

Согласно завещанию, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ специалистом Ильинского сельского 

<

адрес> ФИО9, ФИО2 все свое имущество, которое окажется ей принадлежащим, в том числе жилой дом в д.

<

адрес> завещала ФИО1 ? доли жилого дома, ФИО5 ? доля жилого дома.

В установленный законом срок ФИО1 и ФИО5 обратились к нотариусу Ленинского нотариального округа ФИО10 с заявлением о принятии наследства, ДД.ММ.ГГГГ им было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, состоящего из денежного вклада, по ? доле каждой. Выдать свидетельство о праве на наследство по завещанию на жилой дом и на земельный участок нотариусу не представилось возможным ввиду наличия разночтений в правоустанавливающих документах на жилой дом и отсутствии зарегистрированных прав наследодателя на земельный участок. 

Судом установлено, что согласно сведениям из похозяйственных книг №№ 66,74, б/н,11 Ильинской сельской администрации за периоды с 1997-2011г. в Ильинской сельской администрации было зарегистрировано хозяйство по адресу: 

<

адрес>. Владелец: ФИО2. Дата возведения 1923, общая площадь 81,2 кв. м, жилая площадь 67,9 кв. м, земельный участок 2200 кв.м. 

Как указано ранее, жилой дом по адресу: 

<

адрес> площадью 68,5 кв.м, 1923 год постройки состоит на государственном кадастровом учете с присвоением ему КН №. Сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. 

Из технического паспорта от 12.08.1988, составленного Тульским БТИ по Ленинскому району на индивидуальный жилой дом 80 

<

адрес>, инвентарный №, общая площадь жилого дома 81,2 кв. м, жилая площадь 63, 7 кв. м; по данным инвентаризации на 10.01.1995 общая площадь жилого дома составила 81,2 кв. м, жилая площадь 67,9 кв. м, площадь вспомогательных помещений 13, 3 кв.м, в разделе сведения о правообладателях указаны совместными собственниками ФИО2 и ФИО3

Исследовав обстоятельства по делу, проанализировав представленные доказательства по правилам ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований и признания соответственно за ФИО1 права собственности в порядке наследования по завещанию на 63/100 доли жилого дома, а за ФИО5 - на 21/100 долю жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Сведения о принадлежащем ФИО2 на праве собственности земельном участке площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> внесены в ЕГРН с присвоением ему КН №

В управлении Росреестра по Тульской области хранится второй подлинный экземпляр свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный администрацией Ильинского сельского совета, площадью 0,22 га, расположенный по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2. 

При этом, суд принимает во внимание, что данное свидетельство не признано недействительным, а также не оспаривается другими лицами. 

Доказательств, ставящих под сомнение либо опровергающих данный вывод, суду не представлено, в связи с чем суд признает за ФИО1 и ФИО5 право собственности в порядке наследования по завещанию на земельный участок с К№, площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по ? доли за каждой, поскольку иным образом восстановить нарушенное право истца невозможно.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 и ФИО5 к администрации г.Тулы об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования удовлетворить.

Определить доли в праве совместной собственности на жилой дом с К№ по адресу: 

<

адрес>, установив долю ФИО3 равной 16/100, долю ФИО2 равной 84/100.

Установить факт принятия ФИО1 и ФИО5 наследства после смерти ФИО3, состоящего из 16/100 долей жилого дома с К№, расположенного по адресу: 

<

адрес> по ? доле за каждой. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону на 8/100 долей жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону на 8/100 долей жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по завещанию на 63/100 доли жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по завещанию на 21/100 долю жилого дома с К№, площадью 68,5 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес> после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Тульской области, право собственности в порядке наследования по завещанию на ? долю земельного участка с К№, площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес> после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения д. 

<

адрес>, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом внутренних дел 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по завещанию на ? долю земельного участка с К№, площадью 2200 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: 

<

адрес>, после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Настоящее решение является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Ленинский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий 

Решение суда в окончательной форме изготовлено 26.06.2024.